BỘ Y TẾ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 2585-BYT/QĐ
	Hà Nội, ngày 28 tháng 12 năm 1996

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giao nhiệm vụ kiểm nghiệm, xác định chất lượng mỹ phẩm
ảnh hưởng trực tiếp đến sức khoẻ con người

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ
Căn cứ Luật bảo vệ sức khoẻ nhân dân ngày 11-7-1989 và Điều lệ thuốc phòng bệnh, chữa bệnh ban hành kèm theo Nghị định 23/HĐBT ngày 24-01-1991 của Hội đồng Bộ trưởng.
Căn cứ Nghị định số 68/CP ngày 11-10-1993 của Chính phủ quy định nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Bộ Y tế.
Căn cứ Nghị định số 86/CP ngày 8-12-1995 của Thủ tướng Chính phủ quy định phân công trách nhiệm quản lý Nhà nước đối với chất lượng hàng hoá.
Căn cứ Thông tư liên Bộ Y tế - Khoa học - Công nghệ và Môi trường số 07/TTLB ngày 01-7-1996 hướng dẫn thực hiện Nghị định số 86/CP ngày 8-12-1995 của Thủ tướng Chính phủ.
Căn cứ Quyết định số 2063/BYT-QĐ ngày 4-11-1996 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành danh mục các loại mỹ phẩm bắt buộc đăng ký chất lượng.
Theo đề nghị của ông Cục trưởng Cục Quản lý dược Việt Nam.
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Giao cho Viện kiểm nghiệm, Phân viện kiểm nghiệm, Trạm kiểm nghiệm, Trung tâm kiểm nghiệm dược phẩm của tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện kiểm tra chất lượng các loại mỹ phẩm ảnh hưởng trực tiếp đến sức khoẻ con người theo danh mục Bộ Y tế công bố hàng năm.

Điều 2. Viện kiểm nghiệm, Phân viện kiểm nghiệm có trách nhiệm chỉ đạo về chuyên môn, kỹ thuật, nghiệp vụ cho Trạm kiểm nghiệm dược phẩm, Trung tâm kiểm nghiệm dược phẩm các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương trong việc tổ chức kiểm tra xác định chất lượng các mỹ phẩm ảnh hưởng trực tiếp đến sức khoẻ con người theo danh mục đã quy định.

Điều 3. Thẩm quyền kết luận về chất lượng mỹ phẩm được thực hiện như thẩm quyền kết luận về chất lượng thuốc theo quy định tại Điều 39 Điều lệ thuốc phòng bệnh, chữa bệnh ban hành kèm theo Nghị định 23/HĐBT ngày 24-01-1991 của Hội đồng Bộ trưởng.

Điều 4. Giám đốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo, tạo điều kiện trang thiết bị và nhân lực cho Trung tâm, Trạm kiểm nghiệm dược phẩm thực hiện chức năng kiểm tra và giám sát chất lượng mỹ phẩm theo danh mục đã quy định.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01-01-1997. Các quy định trước đây trái với quy định trong Quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 6. Các ông: Chánh Văn phòng Bộ Y tế, Cục trưởng Cục Quản lý dược Việt Nam, Giám đốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Viện trưởng Viện kiểm nghiệm, Phân viện trưởng Phân viện kiểm nghiệm Bộ Y tế, Trạm trưởng Trạm kiểm nghiệm dược phẩm, Giám đốc Trung tâm kiểm nghiệm dược phẩm của tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	KT.BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Thứ trưởng

(Đã ký)

Lê Văn Truyền